MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DO CAMPUS VARGINHA

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCVG/CEFET-MG Nº 34, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor Substituto do campus Varginha do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da
Educação, usando suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer o cronograma para elaboração do horário de aulas dos cursos
superiores e técnicos, para o primeiro semestre do ano letivo de 2025, disposta abaixo:

Data Atividade Responsável

02/12/2025 à
20/12/2025

Cadastro das
disciplinas, das salas
de aula, dos
laboratórios e dos
professores no
software

Comissão de horárioCadastro das aulas dos
cursos técnicos e
superiores no software

Cadastro da vinculação
dos professores às
disciplinas no software

Cadastrar/revisar os
critérios no software

10/01/2025
Gerar a 1ª versão do
horário
publicamente.

Comissão de horário

10/01/2025 à
24/01/2025

Professores propõem
sugestões de
mudanças nos horários
dos cursos aos Chefes
de Departamento

Professores

Análise das sugestões
de mudanças enviadas
pelos professores e

27/01/2025 à
30/01/2025

aprovadas pelos
Chefes de
Departamento; ajustes
finais

Comissão de horário

30/01/2025

Divulgação do
horário final dos
cursos técnicos e
das graduações para
o ano letivo 2025.1

Direção

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 29/11/2024 18:58 )
WAGNER FRANCISCO MARINHO DA SILVA

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO
DCVG (11.64)

Matrícula: 1683149

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 34, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

29/11/2024 e o código de verificação: 6509f701bc